olan medreseler, Meşrutiyet dönemi öncesi Akşehir’in eğitim hayatında dikkat

çekmektedir. Bunların dışında Meşrutiyet’e giderken Akşehir’de bir rüşdiye

mektebi açılmıştır. Bu mektebe aşağıda değinilecektir.

Konya Vilayeti Salnamelerine göre ise, Meşrutiyet öncesi Akşehir’de

eğitim istatistikleri şöyledir: İlk olarak H. 1285 (M. 1868) de çıkarılmaya

başlanan Konya Vilayeti Salnamelerinin ikincisi olan H. 1286 (M. 1869) tarihli

salnamede Akşehir’de on üç medrese, bir Hristiyan, altı Müslüman cemaate ait

olmak üzere toplamda yedi adet Sıbyân mektebi bulunmaktadır96.

3. Meşrutiyet Dönemi Akşehir Kazasında İlköğretim Kurumları

Meşrutiyet Dönemi, Osmanlı eğitim tarihinde önemli bir yere sahiptir.

Akşehir Kaza

merkezi ve karyelerdeki eğitim-öğretim kurumlarına değinmeden önce konu

bütünlüğü bakımından Konya Vilayeti Salnameleri ışığında Akşehir’de

Meşrutiyet dönemi eğitim istatistiklerine değinmek istiyoruz.

95 Yaşar Anılır, Akşehir Tarihi ve Tarihi Eserleri, Konya, 1989, s. 23.
96 KVS., H. 1285/ M .1868, s. 86.

1878 tarihli vilayet salnamesinde ise

medrese, talebe ve Müslüman tebaaya ait Sıbyân mektepleri sayıları aynı

kalmakla birlikte Gayr-i müslim cemaate ait okul sayısında bir artış görülmekte

olup, okul sayısı 7’ye yükselmiştir. Böylelikle toplamda Sıbyân mektebi sayısı

83’e ulaşmıştır100. H. 1296 (M. 1879) yılında yayımlanan salnamede ise, on

beş medrese ve 610 talebe, 75 Sıbyân mektebi ile 1335 etfal-i zükür ve 691

etfal-i inas mevcuttur101. 1300 Hicri yılı salnamesinde ise Sıbyân mektebi

sayısında bir azalma meydana gelmiş olup yetmiş beşten altmış beşe

düşmüştür. Aynı azalma eftal-i inas miktarında da yaşanmış, bir önceki yıl 691

olan kız öğrenci sayısı bu yıl 546 ya inmiştir. Erkek öğrenci sayısı ise aynı

kalmıştır102. 1899 yılına ait Konya Salnamesinde, usul-ı cedid üzere 2 ibtidaî

mektebi vardır ve talebe sayısı; 103’tür. Bunun yanı sıra usul-ı atika üzere 48

mektepte 1281 talebe ve 463 talebat mevcuttur. Medrese olarak ise 20 medrese

97 KVS., H. 1293/ M. 1876, s. 95.
98 KVS., H. 1293/ M. 1876, s. 137.
99 KVS., H. 1294/ M. 1877, s. 110.
100KVS., H. 1295/ M. 1878, s. 114. Okul sayılarında yaşanan artışa rağmen öğrenci sayılarının
aynı kalmasının nedeninin salnamelerden kaynaklanan bir hata olduğunu düşünmekteyiz.
Yüksek ihtimalle bir önceki yıllara ait olan rakamlar olduğu gibi yazılmış, yenilemek yoluna
gidilmemiştir.
101 KVS., H. 1296/ M. 1879, s. 156.
102 KVS., H. 1300/ M. 1883, s. 204.

Bununla birlikte R. 16 Haziran 1316 (M. 29 Haziran 1900)

tarihinde gönderilen belge ile küşad edilen mektebe tayin edilen muallimlerinin

isimleri, menşeleri, maaşlarının miktarı ve nereden karşılandığı, ayrıca bu

karşılığın devamlı olup olmadığı ve mektebe ne miktarda talebenin devam

103 KVS., H. 1317/ M. 1899, s. 132.
104 KVS., H. 1332/ M. 1914, s. 88.

108 KMA., 1319-20 Senesi Mülhakatı İptidaiyesi İmtihan Cetvelleri. bkz. EK-2, EK-3.
109 İkinci sene Tecvit-i Şerife dersinde; başlangıçta Bed’i (besmele) okunup ezberlettirilecek ve
masallara tatbiki ile iyice talim ettirilecektir. bkz. MS., H. 1316/ M.1898-1899, s. 341.
110 İlmihal dersinde şakirdanın anlayamadığı kelimelerin manaları, peygamberlerin isimleri,
imanın şartları, farz, vacip, sünnet gibi din ile alakalı olan konular işlenmekteydi.
111 Kıraat Dersi genel olarak okuma ve yazmayı kapsamakla birlikte amaç öğrencilere okuma
ve yazma pratiği kazandırmaktır.

1914 yılı salnamesi göz önüne alındığında bir

muallimi olan okulda 39 öğrenci bulunmaktadır118.

3.1.4. İrfaniye İbtidaî Mektebi

Akşehir’deki üçüncü ibtidaî mektebi de İrfaniye İbtidaî Mektebidir.

Yaptığımız saha araştırması neticesinde mektebin yıkıldığı tespit edilmiştir.

Mektebe ait R. 7 Temmuz 1320 (20 Temmuz 1904) tarihli imtihan-ı umumi

cetveline göre diğer ibtidaî mektepleri gibi 3 yıllık olan mektepte okutulan

dersler119:

118 KVS., H. 1332/ M. 1914, s. 687.
119 KMA., 1319-20 Senesi Mülhakatı İptidaiyesi İmtihan Cetvelleri.

Tarih-i Osmani

Coğrafya

İmla

Hüsnü Hat

Öncelikle ders programına bakıldığı zaman R. 1320 (M. 1904) yılından

R. 1323 (M. 1907) yılına kadar ders programında yani müfredatta birtakım

değişiklikler olduğu dikkati celp etmektedir. Birinci ve ikinci sınıf ders

müfredatı aynı olmakla birlikte, üçüncü sınıfta programa Kavaid-i Türki ve

Ulûm-ı diniye dersi eklendiği görülmektedir. Kavaid- Türki dersi dil bilgisi

Tuzlukçu ibtidaî mektebi, R. 19 Ağustos 1322 (M. 1 Eylül 1906)

tarihinde açılıp, mektebin masrafları için altı adet hane âkar olarak

130 BOA., MF. MKT., 1111/01.
131 BOA., MF. MKT., 1113/16.
132 BOA., MF. MKT., 672/26. (23 Cemaziye’l ahir 1320/ 27 Eylül 1902). bkz., EK-7.
133 KVS., H. 1332/ M. 1914, s. 687.

Ancak artan ihtiyaca cevap verememesi nedeniyle sürekli

eklemeler yapıldıysa da bir süre sonra bu bina kendi haline bırakılmıştır. Şu an

mahallede öğrenciler yeni yapılan Engili Hasan Doğan İlköğretim Okulu’nda

eğitim görmektedirler.

138 KMA., Konya ve Umum Mülhakatı İlk Mektepleri İmtihan-ı Umumi Cetveli.
139 KVS., H. 1332/ M. 1914, s. 687.

Okulun ilk yıl mevcudu 13, ikinci yıl mevcudu 14 iken son yıldaki

mevcudu 7’dir. Şehadetname sahibi olan öğrencilerin bilgisine vakıf değiliz.

1914 yılında ise bir muallimi olan okulda 55 öğrenci eğitim görmektedir147.

146 KMA., Konya ve Umum Mülhakatı İlk Mektepleri İmtihan-ı Umumi Cetveli.
147 KVS., H. 1332/ M. 1914, s. 687.

Sarf-ı Osmani Farisî Farisî
Hesap Sarf-ı Osmani Sarf-ı Osmani
Coğrafya Hesap Hesap
Nasihat Coğrafya Hendese
Kıraat Tarih Coğrafya
Hüsnü Hat Ziraat Tarih
Hal ve Hareket Vezaif-i Etfal Ziraat
Hüsnü Hat Hıfz’üs sıhha
Hal ve Hareket Talim-i Veledat
Hüsnü Hat
Hal ve Hareket

R. 1321 (M.1905) ve R. 1322 (M.1906) yıllarındaki programlar

karşılaştırıldığında genel olarak pek fark görülmemekle birlikte, Nasihat, Hal

ve Hareket, Vezaif-i Etfal ve Talim-i Veledat gibi yeni derslerin eklenmiş

olduğu da hemen göze çarpmaktadır. Ancak bu derslerin içerikleri ile ilgili

elimizde malumat bulunmamaktadır. R. 1323 (M. 1907) yılı ders cetveli de bir

önceki sene ders cetvelleri ile aynıdır.

R. 1324 (M.1908) yılı imtihan-ı umumi cetvelinde ise okutulan dersler şu

şekildedir193:

Tablo-18: Rüşdiye Mektebi 1908 Tarihli Ders Cetveli:

BİRİNCİ SENE İKİNCİ SENE ÜÇÜNCÜ SENE
Kur’an-ı Kerim Maa
Tecvit

Kur’an-ı Kerim Maa
Tecvit

Kur’an-ı Kerim Maa
Tecvit

199 KMA, Muhtelif Konya ve Civarı Rüşdiye Mekteplerine Mahsus İmtihan Cetvelleri
(1326’dan İtibaren).
200 Fransızca dersi, Fransız alfabesi, yazı ve imlası ile kurallarının gösterilmesi, öğrencilere
basit ezberlerin yaptırılıp bunların tahtalara ve öğrencilerin defterlerine yazılmasından ibaret
bir derstir. bkz. MS., H. 1316/ M. 1898/1899, s. 214.

görmek mümkündür.

Akşehir rüşdiye mektebinin ilk açıldığı sırada 50 öğrencilik bir okul

olduğunu ve 1883 yılına gelindiğinde okulun mevcudunun 73’e çıktığını

yukarıda belirtmiştik. Ancak 1883 tarihinden 1905 tarihine kadar okuldaki

öğrenci mevcudu hakkında bir bilgi sahibi değiliz. Elimizde sadece R. 1321

(M. 1905) – R. 1329 (M. 1913) yılları arasına ait öğrenci mevcudu

bulunmaktadır.

Tablo-20: Rüşdiye Mektebi Yıllara Göre Öğrenci Mevcudu:

YILLAR

SINIFLAR VE ÖĞRENCİ MEVCUDU
TOPLAM

1.SENE 2.SENE 3.SENE

1905 25 24 12 61

1906 24 17 21 62

1907 25 22 13 60

1908 28 20 16 64

1913 43 34 19 96

R. 1330-1331 (M. 1914-1915) yılına ait imtihan cetvelinde ise müfredata

yeni dersler eklenmiş ve birtakım dersler de çıkarılmıştır. Bu sene gösterilen

dersler şunlardır208:

Devre-i Aliyye

İhzari (Hazırlık)
Sınıfı

Mutavassıt
Sınıf

Birinci Sınıf İkinci Sınıf

Fransızca İlm-i Eşya Hendese Hendese
Nebatat210 Ziraat İlm-i Eşya İlm-i Eşya
Kimya Coğrafya Ziraat Ziraat
Coğrafya Tarih Coğrafya Coğrafya
Tarih Hüsnü Hat Tarih Tarih
Cebir El İşleri Hüsnü Hat Hüsnü Hat
Hüsnü Hat Resim El İşleri El İşleri
Hatt- Fransevi Gına211 Resim Gına
Terbiye-i

Bedeniye
Gına Resim

Terbiye-i
Bedeniye

Terbiye-i
Bedeniye

R. 1332-1333 (M. 1916-1917) yılı imtihan-ı umumi cetveline göre

gösterilen dersler ise şöyledir212:

Tablo-25: İdadî Mektebine Ait 1916-1917 Yılı Ders Cetveli:

İhzari
(Hazırlık)

Birinci
Sınıf

İkinci
Sınıf

İhzari
(Hazırlık)

Birinci
Sınıf

İkinci
Sınıf

Hesap ve
Cebir

Cebir Cebir Ulûm-ı
diniyye

Ulûm-ı
diniyye

aynı olmakla birlikte, Tıbbiye ve Sıhhiye, Kozmografya, Hüsnü Hatt-ı

Fransevî, Defter Tutmak Usulü ve Malumat-ı Hukukiye ile Malumat-ı Nafia

gibi birtakım yeni derslerin eklendiği de hemen göze çarpmaktadır.

R. 1333-1334 (M. 1917-1918) yılı imtihan-ı umumi cetvelinde de dersler

pek farklı olmamakla birlikte, bunun yanı sıra Ahlak, Arabî ve Farisî gibi

derslerin de Fransızca ile birlikte okutulduğu dikkat çekmektedir.

Tablo-26: İdadî Mektebine Ait 1917-1918 Yılı Ders Cetveli:

İhzari
(Hazırlık)

Birinci
Sınıf

İkinci
Sınıf

Türkî Türkî
El İşleri El İşleri
Resim Resim
Terbiye-i
Bedeniye

Terbiye-i
Bedeniye

Akşehir idadî mektebine ait elimizdeki son imtihan-ı umumi cetveli olan

R. 1334-1335 (M.1918-1919) ve R. 1335-1336 (M. 1919-1920) yıllarına ait

tablolarda da derslerin diğerlerinden bir farkı bulunmamaktadır. Bu nedenle bu

yıllara ait bir ders cetveli tablosunu tekrara düşmemek açısından eklememeyi

uygun gördük. Ne yazık ki bu cetvellerin birçoğunda öğrenci mevcudu ve

mezun olan öğrenci sayısı belli olmadığı için elimizde bu konu ile ilgili bilgi

bir yükseliş olduğu ilk bakışta anlaşılmaktadır. Bu nedenle Akşehir kaza

merkezinde ikisi aynı, diğerleri farklı mahalde olmak üzere toplam dört adet

Ermeni Mektebi açılmıştır.

224 Akşehir Kaza merkezindeki Gayr-i müslim okullarına ait Ruhsatname Defteri için bkz.
KMA., Ruhsatname Defteri. EK-16.
225 KVS., H. 1299/1882; H. 1300/1883; H. 1301/1884; H. 1302/ 1885; H. 1310/ 1892; H.1317/
1899; H. 1332/ 1914.

Akşehir’de önemli bir dini öge olarak kabul edilen Seyit Mahmut Hayrani’nin

türbesinin bulunduğu mahale verilen Seydi isminden geldiğini düşünmekteyiz.

Her ne kadar şu an Akşehir’de böyle bir mektep mevcut olmasa da bir

zamanlar bu mahallede Ermeni nüfusun iskân edildiğini tahmin etmekteyiz.

İstepanos Mektebi Ermeni cemaati için R. 1280 (M. 1864-1865) yılında

tesis edilmiştir. Öğretim müddeti 8 yıl olarak kabul edilen mektep nehari

(gündüzlü) bir şekilde yalnızca zükur (erkek) talebe için tesis edilmiştir.

Yönetimi Heyet-i Ruhaniye ye ait olan okul, R. 27 Ağustos 1317 (9 Eylül

1901) tarihinde 26 numara ile ruhsatını almıştır226.

6.1.2. Akşehir Orta Mahallesi Ermeni Celebyan İnas İbtidaî Mektebi

Yine Akşehir’de Ermeni cemaati için tesis edilen mekteplerden bir tanesi

de Orta Mahallesindeki Celebyan Mektebidir. Orta mahallesi bugün

Akşehir’de Ortaca ismiyle anılmaktadır ve merkeze uzak bir bölgede adete bir

köy gibidir.

Orta mahallesi Celebyan Mektebi, 1772 mektep numrosu ile R. 8 Nisan

1296 (M. 20 Nisan 1880) tarihinde Tebaa-i Devlet-i Âliye’den Karabet Efendi

adından bir kişi tarafından inas (kız) öğrenciler için tesis edilmiştir. Öğretim

müddeti gayr-i mahduttur (sınırsızdır)227.

6.1.3. Akşehir Ermeni Arabyan İnas İbtidaî- Rüşdî Mektebi

Ermeni cemaatine mahsus olan bu okul inas öğrencileri için R. 1300 (M.

1884-1885) yılında tesis edilmiştir. Gündüzlü (nehari) olan okulda, öğretim

226 KMA., Ruhsatname Defteri
227 KMA., Mehab-ı Müslimîn ve Gayr-i müslim-i Ecnebiyye’ye Mahsus Ruhsatname Defteri.
bkz.

bulunmamaktadır. Sadece Değirmen Sokakta bulunan eski Ermeni Kilisesi

üzerinde 2010 yılından itibaren bir restorasyon çalışması vardır. Onun dışında

bir çalışma ise mevcut değildir.

230 KMA., Mehab-ı Müslimîn ve Gayr-i müslim-i Ecnebiyye’ye Mahsus Ruhsatname Defteri.
231 KVS., H. 1332/1914, s. 687.